
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

CHAMADA Nº 03, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

Torna  público  o  resultado  da  chamada  de
seleção de discentes voluntários interessados
em participar de pesquisa de levantamento de
dados  sobre  os  trâmites  de  revalidação  de
títulos no exterior.

A Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT) da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Tornar público o resultado da chamada de voluntários para o levantamento de dados acerca

dos procedimentos de homologação, convalidação e reconhecimento de títulos nos países de origem

dos estudantes estrangeiros da UNILA (Chamada nº 02, de 09 de março de 2018):

a) Argentina

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Tatiana Micaela Ferreyra 122,4 Aprovado(a)

2 Anjélica Jackeline da Silva 97,58 Aprovado(a)

b) Bolívia

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Jesus Calderon Barrancos 150 Aprovado(a)

2 Libertad Wara Mamani Medrano 120,72 Aprovado(a)

3 Dayana Sidney Apaza Limachi 120,57 Classificado(a)

c) Chile

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Nicole Garay Carcamo 105,25 Aprovado(a)

2 Sofia Javiera Cuevas Anabalon 70,29 Aprovado(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

d) Cuba

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Raime Rolando Rodríguez Díaz 106,08 Aprovado(a)

e) El Salvador

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Hugo Alfredo Jiménez Reyes 150 Aprovado(a)

2 Geovanny Antonio Flores Martínez 116,23 Aprovado(a)

3 Liliana Cristina Cruz Salvador 93,85 Classificado(a)

f) Equador

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Jerson Rogelio Chanchay Castro 140 Aprovado(a)

2 Valeria Del Rocio Quijozaca Quijosaca 134,76 Aprovado(a)

3 Alvaro Germán Leiva Gómez 126,34 Classificado(a)

4 Jasleidy Lidilia Solorzano Villavicencio 109,59 Classificado(a)

g) Guatemala

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Élida Urbina Gamarra 124,45 Aprovado(a)

h) Haiti

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Lourdy Regis 126,42 Aprovado(a)

2 Loudmia Amicia Pierre Louis 111,46 Aprovado(a)

i) Honduras

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Jackson José Sales Miranda Júnior 130 Aprovado(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

j) México

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Victor Alonso Ramirez Flores 61,19 Aprovado(a)

k) Nicarágua

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Adrian Camilo Cabrera Solarte 140 Aprovado(a)

l) Paraguai

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Noelia Carolina Paniagua Sosa 133,45 Aprovado(a)

2 Fatima Elizabeth Morinigo Martinez 92,59 Aprovado(a)

3 Ramón Ángel Estigarribia Ferreira 85,59 Classificado(a)

4 Giannina Maria Fretez Bobadilla 78,57 Classificado(a)

m) Peru

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Natalia Camila Garzón Sarmiento 110,35 Aprovado(a)

n) Rep. Dominicana

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Jair Hernando Castro Romero 148,6 Aprovado(a)

o) Uruguai

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Germán Francisco Burwood Clavijo 150 Aprovado(a)

p) Venezuela

Classificação Candidato(a) Pontuação Situação

1 Carlos Alberto Ramos Torres 117,3 Aprovado(a)

2 Mario de Jesús Salas Reyes 72,95 Aprovado(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Art. 2º. Os candidatos que se encontram em situação “Classificado” poderão ser redistribuídos para

os países que não tiveram inscritos – a saber: Costa Rica e Panamá – ou para os países que têm

apenas um candidato selecionado – a saber: Cuba, Guatemala, Honduras, México, Nicarágua, Peru,

Rep. Dominicana e Uruguai.

Art. 3º Os candidatos aprovados e os selecionados deverão comparecer à reunião orientativa no dia

11 de abril de 2018, às 09h, na sala 102-1 da Sede Administrativa da UNILA, que fica à Av. Silvio

Américo Sasdelli, 1842. O candidato que não puder comparecer à reunião terá o prazo de 24h (vinte

e quatro horas) para justificar sua ausência e comparecer à PROINT ou estará desclassificado do

processo seletivo. 

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

Foz do Iguaçu, 4 de abril de 2018

Diana Araújo Pereira
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais
Universidade Federal da Integração Latino-Americana


